Maius erit, tantum, quo pede coepit, eat.
Sed nimium properas, uiuam modo, plura dolebis:
Et capiant anni carmina multa mei.
Nam iuuat, et studium famæ mihi crescit honore:
Principio cliui noster anhelat equus.
Tantum se nobis elegi debere fatentur,
Quantum Vergilio nobile debet opus.

P. O V I D I I N A S O
N I S S U L M O N E N S I S D E
R E M E D I O A M O R I S
L I B E R I I .

A C T E N V S inuidie respondimus,
attrahe lora
Fortius, et gyro curre poëta tuo.
Ergo ubi concubitus, et opus iuuenile pe-
tetur,
Et propè promissæ tempora noctis erunt,
Gaudia ne dominæ, pleno si corpore sumes,
Te capiant: incas quamlibet ante uelim.
Quamlibet inuenias, in qua tua prima uoluptas
Desinat: à prima proxima segnis erit.
Sustentata Venus gratissima: frigore soles,
Sole iuuant umbræ, grata fit unda siti.
Et pudet, et dicam, Veneris quoque iunge figuræ,
Quas minimè iungi, quas' ue decere putas.
Nec labor efficere est: rarae tibi uera fatentur:
Et nihil est, quod se dedecuisse putent.
Tunc etiam iubeo totas aperire fenestræ,
Turpiaq; admisso membra notare die.

At, simul ad metas uenit finita uoluptas,
 Lassaq; cum tota corpora mente iacent:
 Dum piget, & nullam malas tetigisse puellam,
 Tacturusq; tibi non uideare diu:
 Tunc animo signa quaecunque in corpore menda est,
 Luminacq; in uitijs illius usque tene:
 Forsttan hæc aliquis (nam sunt quoque) parua uocabit:
Sed que non prosumt singula, multa iuvant.
 Parua necat moru spatio sum uipera taurum.
 A cane non magno sepe tenetur aper.
***percepta** Tu tantum numero pugna, *præceptaq; in unum
 Contrahe: de multis grandis aceruis erit.
 Sed qui sunt totidem mores, totidemq; figuræ,
 Non sunt iudicijs omnia danda meis.
 Quo tua non possunt offendii pectora factio,
 Forsttan hoc alio iudice crimen erit:
 Ille quod obſcenas in aperto corpore partes
 Viderat, in cursu qui fuit, hæsit amor.
 Ille quod à Veneris rebus surgente puella
 Vidi in immundo signa pudenda toro.
***mouere** Luditus o si quos potuerunt ista *iuuare:
 Afflant tepide pectora nostra faces.
 Attrahat ille puer contentos fortius arcus:
 Saucia maiorem turba petetis opem.
***mos ipse** Quid qui clam latuit reddente obſcena puellas?
 Et uidit, que *mox ipsa uidere uetat?
 Dij melius, quam nos moneamus talia quenquam?
 Ut profint, non sunt experienda tamen.
 Hortor, & ut pariter binas habcatis amicas:
 Fortior est, plures si quis habere potest.
 Secta bipartito cum mens discurrit utroque,

Alterius

Alterius uires subtrahit alter amor.
 Grandia per multos tenuantur flumina riuos:
 Magnaq; subducto stipite flamma perit.
 Non satis una tenet ceratas anchora puppes:
 Nec satis est liquidis unicus hamus aquis.
 Qui sibi iam pridem solatia bina parauit,
 Iam pridem summa uictor in arce fuit.
 At tibi qui fueras domine male creditus uni,
 Nunc saltem nouus est inueniendus amor.
 Pasiphæs Minos in Prognide perdidit ignes,
 Cessit ab Idæa coniuge uicta prior.
 Amphilochi frater ne Phagida semper amaret,
 Callirhoë fecit parte recepta tori.
 Et Paris Oenonen summos tenuisset in annos,
 Si non Oebalia pellice læsa foret.
 Coniugis Odrysio placuisse forma tyrauno,
 Sed melior clausæ forma sororis erat.
 Quid moror exemplis, quorum me turba fatigat?
 Successore nouo uincitur omnis * amor.
***amans**
 Parcius e multis mittere desiderat unum,
 Quam, que flens clamat, tu mihi solus eras.
 Et, ne forte putas noua me tibi condere iura,
 (Atque utinam inuenti gloria nostra foret)
 Vidit id Atrides (quid enim non ille uideret,
 Cuius in arbitrio Græcia tota fuit?)
 Marte suo captam Chryseida uictor amabat,
 At senior stulte flebat ubique pater.
 Quid lacrymas odiose senex: bene contigit illi,
 Officio natam laedis inepite tuo.
 Quam postquam redi Calchas ope tutus Achillis
 Inserat, & patria est illi: recepta domo,

Atrides

Atrides ait, est illius proxima forma,
Et, si prima finat littera, nomen idem.
Hanc mihi, si sapiat, per se concedat Achilles,
Sin minus, imperium sentiet ille meum.
Quod si quis uestrum factum hoc incusat Achiu,
Est aliquid uulda sceptr'a tenere manu.
Nam, si rex ego sum, nec mecum dormiat illa,
In mea Thersites regna licebit, eat.
Dixit, & hanc habuit solatia magna prioris,
Et prior est cura cur'a repulsa noua.
Ergo assume nouas autore Agamennone flammas,
Et tuus in biuio detineatur amor.
Queris ubi inuenias, artes tu perlege nostras,
Plena puellarum iam tibi nauis erit.
Quod si quid præcepta ualent mea, si quid Apollo
Vtile mortales edocet ore meo,
Quamuis infelix media torreberis Aetna,
Frigidior dominæ fac uideare tue.
Et sanum simula, nec si quid forte dolebis
Sentiat, & ride, cum tibi flendus eris.
Non ego te iubeo medias abrumpere flammas,
Non sunt imperij tam fera iussa mei.
Quod non est, simul: positosq; imitare furores,
Sic facies uere, quod meditatus eris.
Sepe ego ne biberem, uolui dormire uideri,
Dum uideor, somno lumina uicta dedi.
Deceptum risi, qui se simularat amare,
In laqueos aucep's decideratq; suos.
Inrat amor mentes usu, dediscitur usu:
Qui poterit sanum fingere, sanus erit.
Dixerit ut uenias pacta tibi nocte, uenito:

Veneris

Veneris, & fuerit ianua clausa, feres.
Nec dic blanditiæ, nec dic connitia posti,
Nec latus in duro limine pone tuum.
Postera lux aderit: careant tua uerba querelis,
Et nulla in uultu signa dolentis habe.
Iam ponet fastus, cum te languere uidebit:
Hoc etiam nostra munus ab arte feres:
Te quoque fallet amor, dum sit tibi finis amandi:
Propositis frænis sepe repugnat equus.
Utilitas lateat, quod non profitebere, fict:
Quæ nimis apparent retia, uitat auis.
Nec tibi tam placeat, * quod eam contemnere * possis: *ut te
Sume animos, animis cedat ut illa tuis.
Ianua forte patet: quamuis reuocabere, transi.
Est data nox, dubita nocte uenire data.
Posse pati facile est: tibi ni patientia desit,
Protinus ex facili gaudia ferre licet.
Et quisquam præcepta potest mea dura uocare?
En etiam partes conciliantis ago.
Nam quoniam uariant animi, uariabimus artes:
Mille mali species, mille salutis erunt.
Corpora uix ferro quedam sanantur acuto,
Auxilium multis succus, & herba fuit.
Mollior es, nec abi're potes, uinculusq; tencris,
Et tua seuus amor sub pede colla premit:
Defne luctari, referant tua carbasa uenti,
Quaç; uocant fluctus, hac tibi remus eat.
Explenda est sitis tibi, qua perditus ardes:
Cedimus, è medio iam licet amne bibas.
Sed bibe plus etiam, quam quod præcordia poscunt,
Gutturæ fac pleno sumpta redundet aqua.

xx

Et fru

Et fruere usque tua nullo prohibente pucilla,
Illa tibi noctes auferat, illa dies.

Tædia quære mali: faciunt & tædia finem:
Iam quoque, cùm credas posse carcere mane.

Dum bene tu cumulas, tibi copia tollit amorem,
Et fastidita non libet esse domo.

Fit quoque longus amor, quem diffidentia nutrit.
Hunc si tu queris ponere, pone metum.

Qui timet, ut sua sit, ne quis sibi subtrahat illam,
Ille Machaonia uix ope sanus erit.

Plus amat è natis mater plerunque duobus,
Pro cuius reditu, quòd gerit arma, timet.

Est prope Collinam templum uenerabile portum,
Imposuit templo nomina celsus Eryx.

Est illic Lethæus Amor, qui pectora sanat,
Inq; suas gelidam lampadas addit aquam.

Ilic & iuuenes uotis obliuii poscunt,
Et siqua est duro capta pucella uiro.

Is mihi sic dixit: dubito, uerus' ne Cupido,
An somnus fuerit, sed puto somnus erat:

O' qui sollicitos modo das, modo demis amores,
Adijce præceptis hæc quoque Naso tuis.

Ad malam quisque animum referat sua, ponet amorem,
Omnibus illa Deus plusue, minusue dedit.

Qui puteat, Ianumq; timet, celeresq; Calendas,
Torqueat hunc æris mutua summa sui.

Cui durus pater est, ut uoto cætera cedant,
Huic pater ante oculos durus habendus erit.

Hic male dotata pauper cum coniuge uiuit,
Vxorena fato credat obesse suo.

Est tibi rure bono generosè fertilis uine

Vinea,

Vinea, ne nascens uita sit uua time.
Ille habet in redditu nauem, mare semper iniquum
Cogitet, & damno littora seu suo.

Filius hunc miles, hunc filia nubilis angat,
Et quis non causas mille doloris habet?

Ut posses odisse tuam Pari, funera fratrum
Debueras animo saepe referre tuo.

Plura loquebatur placide puerilis imago,
Deslituit somnus, si modo somnus erat.

Quid faciam? media nauem Palinurus in unda
Deserit, ignotas cogor inire vias.

Quisquis amas, loca sola nocent: loca sola cauetos.
Quò fugis: in populo tutior esse potes.

Nam tibi secretos augent secreta furores.
Est opus auxilio, turba futura tibi est.

Tristis eris, si solus eris, dominæq; relicta
Ante oculos facies stabit ut ipsa tuos.

Tristior idcirco nox est, quam tempora Phœbi,
Quæq; leuet luctus turba sodalis abest.

Nec fuge colloquium, nec sit tua ianua clausa,
Nec tenebris *uultus flebilis abde tuos.

Semper habe Pyladen aliquem, qui curerit Oresten:
Hic quoque amicitiae non leuis usus erit.

Quid nisi secretæ læserunt Phyllida sylvae?
Certa necis causa est, incomitata fuit.

Ibat ut *Aemonio referens trieterica Baccho
Ire solet fasis barbaræ turba comis.

Et modò, quæ poterat, latum spectabat in æquor,
Nunc in arenosa lassa iacebat humo.

Perfide Demophoon surdas clamabat ad undas,
Ruptaq; singulu uerba loquentis erant.

xx 2

Limes

*Aedonio

*luctus

Limes erat tenuis longa subnubilus umbra,
Quò tulit illa suos ad mare s̄epe pedes.
Nona terrebatur miseræ uia : uiderit,inquit,
Et spectat zonam pallida facta suam.
Afficit & ramos,dubitat,refugitq; quod audet:
Et timet,& digitos ad sua colla refert.
Sithoni tunc certe uellem ne sola fuisse,
Non flesset positis Phyllida sylua comis.
Phyllidis exemplo nimium secreta caute:
Læse uir à domina,læsa puella uiro.
Præstiterat iuuenis quicquid mea Musa iubebat,
Inq; sua portu penè salutis erat:
Decidit ut cupidos inter deuenit amantes,
Et que deciderant tela,resumpfit amor.
Si quis amas,nec uis,facias contagia uites:
Hæc etiam pecori s̄epe nocere solent.
Dum spectant lesos oculi,læduntur & ipsi,
Multaq; corporibus transitione nocent.
In loca nonnunquam siccis arentia glebis,
De propè currenti flumine manat aqua.
Manat amor tectus,si non ab amante recedas,
Turbaq; in hoc omnes ingeniosa sumus.
Alter item iam sanus erat,uicinia lexit,
Occursum dominæ non tulit ille sua.
***firma** vulnus in antiquum rediit male ***sana cicatrix**,
Successumq; artes non habuere mee.
Proximus à teclis ignis defenditur ægre,
Vtile finitimis abstinuisse locis.
Nec,que ferre solet spatiament porticus illam,
Te ferat,officium ne'ue colatur idem.
Quid iuuat admonitu tepidam recalcere mentem?

Alter, si possis, orbis habendus erit.
Non facile esuriens posita retinebere mensa,
Et multam saliens incitat unda sitim:
Non facile est taurum uisa retinere iuuencia,
Fortis equus uise semper adhincit equæ.
Hæc ubi præstiteris,ut tandem littora tangas,
Non ipsam satis est deseruisse tibi.
Et soror,& mater ualeant,& conscientia nutrix,
Et quisquis domina pars erit illa tue.
Nec ueniat seruus,nec flens ancillula fictum
Suppliciter dominæ nomine dicat,ave.
Nec, si scire uoles, quid agat,tamen ipse rogabis:
Perfer,erit lucro lingui retenta tuo.
Tu quoque,qui causam ***fugitiu quæreris amoris**,
Deq; tua domina multa querendi refers:
Parce queri,melius sic te ueliscere tacendo,
Dum desiderijs effluat illa tuis.
Et malim taceas,quām te desisse loquaris:
Qui nimium multis non amo dicit,amat.
Sed meliore fide paulatim extinguitur ignis,
Quām subito : lente desinc,tutus eris:
Flumine perpetuo torrens solet altius ire,
Sed tamen hec brevis est,illa perennis aqua.
Fallat,& in tenues cuandus exeat auræ,
Perq; gradus molles emoriatur amor.
Sed modo dilectam scelus est odisse puellam:
Exitus ingenij conuenit iste feris.
Nec curandus adeſt,odio qui finit amorem,
Aut amat,aut ægre definit esse miser.
Turpe uir,& mulier iuncti modò,protinus hostes,
Non iusta lites Appias ipsa probat.

*finito red
dis amoris

Sepe reas faciunt, & amant: ubi nulla similitas
Incidit, admonitu liber aberrat amor.
Fortè aderat iuuenis, dominam lecticā tenebat,
Horrebant saevis omnia uerba minis.
Iamq; uadaturus lectica prodeat (inquit)
Prodierat, uisa coniuge mutus erat.
Et manus, & manibus duplices cecidere tabellæ,
Venit in amplexus, atque ita, uincis, ait.
Tutius est, aptumq; magis discedere pace,
Quām petere a thalamis litigiosa foræ.
Munera, quæ dederas, habeat sine lite iubeto:
Esse solent magnio damna munora bono.
Quid, si uos casus aliquis conduceat in unum,
Mente memor tota que damus arma tene.
Hic opus est armis, hic ò fortissime pugna,
Vincenda est telo Penthefilea tuo.
Nunc tibi riualis, nunc durum limen amicæ,
Nunc subeant medijs irrita uerba deis.
Nec compone comas, cùm sis uenturus ad illam,
Nec togæ sit laxo conspicienda sinu.
Nulla sit ut placeas alienæ cura puellæ,
Iam face, ut è multis illa sit una tibi.
Sed quid præcipue uestrīs conatibus obfet,
Eloquar, exemplo quenque docente suo.
Desinimus tardè, quia nos speramus amari:
Dum sibi quisque placet, credula turba sumus.
Attu nec uoces (quid enim fallaciis illis?)
Crede, nec æternos pondus habere Deos.
Ne'ue puellarum lacrymis moueare caueto:
Ut flerent, oculos erudiere suos.
Artibus innumeris mens oppugnatur amantum,

vt lap

Vt lapis æquoreis undique pulsus aquis.
Nec causas aperi, quare duortia malis:
Nec dic quod doleas, clam tamen usque dole.
Nec peccata refer, ne diuuat ipsa caueto:
Vt melior causâ causa sit illa tua.
Qui silet, est firmus qui dicit multa puellæ
Probra, satisfieri postulat ille sibi.
Non ego Dulichias furiali more sagittas,
Nec raptas ausim tingere in amne faces.
Nec nos purpureas pueri resecabimus alas,
Nec sacer arte mea laxior arcus erit.
Consilium est quodcumque cano, parete monenti:
Vt faueas cœptis Phœbe saluber ades.
Phœbus adest, sonuere lyrae, sonuere pharetræ.
Signa Deum nosco per sua: Phœbus adest.
Confer Amycleis medicatum uellus abenis
Murice cum Tyrio: turpius illud erit.
Vos quoque formosis uestræ conferte puellas:
Incipiet dominæ quenque pudere suæ.
Vtraque formosæ Paridi potuere uideri,
Sed tibi collatam uincis utranque Venus.
Nec solam faciem, mores quoque confer, & artes,
Tantum iudicio ne tuus * obfet amor.
Exiguum est, quod deinde canam: sed profuit illud
Exiguum multis, in quibus ipse fui.
Scripta caue relegas blandæ seruata puellæ:
Constantes animos scripta relecti mouent.
Omnia pone ferros (quamuis inuitus) in ignes:
Et dic, ardoris fit rogor iste mei.
Thestias absentem succendit stipite natum:
Tu timide flammis perfide uerba dabis?